
ATTO DD 1051/A1802B/2024 DEL 16/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: L. 145/2018. D.G.R. n. 1-8521/2024/XI del 2 maggio 2024. Concessione di contributi per
l’acquisto di mezzi veicoli di soccorso “ autopompa serbatoio (APS)” ai Comuni piemontesi
sede di distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte. Approvazione del bando e
delle modalità di rendicontazione. Accertamento di entrata di euro 3.200.000,00 sul capitolo
21420  e  prenotazione  di  spesa  di  euro  3.200.000,00  sul  capitolo  228729  del  bilancio
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025.

Premesso che:

l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla Legge del 30 dicembre 2020 n. 178
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 –
2023,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  322 del  30/12/2020 – Suppl.  Ordinario n.  46,  assegna alle
Regioni a statuto ordinario contributi al fine di favorire gli investimenti in varie tipologie di interventi. Tali
risorse devono essere assegnate dalle Regioni per almeno il 70 per cento ai Comuni del proprio territorio,
entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento;

- al comma 134, la suddetta legge, dispone l’assegnazione per il periodo 2021 – 2034 di contributi nel limite
complessivo di 135 milioni di Euro per l’anno 2021, di 435 milioni di Euro per l’anno 2022, di 424,5 milioni
di Euro per l’anno 2023, di 524,5 milioni di Euro per l’anno 2024, di 124,5 milioni di Euro per l’anno 2025,
di 259,5 milioni di Euro per l’anno 2026, di 304,5 milioni di Euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032,
di 349,5 milioni di Euro per l’anno 2033 e di 200 milioni di Euro per l’anno 2034;
- al comma 135, la legge elenca le finalità per le quali sono finanziati gli investimenti tra le quali al c-sexies
sono inclusi gli acquisti di mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale;

Visto:

- il  D.lgs  n.  1/2018 che sancisce,  in particolare che  all’articolo 3,  fanno parte del Servizio nazionale  di
Protezione Civile le autorità di protezione civile che, secondo il principio di sussidiarietà, differenziazione e
adeguatezza,  garantiscono  l'unitarietà  dell'ordinamento  esercitando,  in  relazione  ai  rispettivi  ambiti  di
governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile e che, tra l’altro, sono:

Pag 1 di 21



b)  i  Presidenti  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano,  in  qualità  di  autorità
territoriali  di protezione civile e in base alla potestà legislativa attribuita,  limitatamente alle articolazioni
appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni;
c) i Sindaci e i Sindaci metropolitani, in qualità di autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle
articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni;

- l’articolo 16, il Corpo nazionale dei vigili del fuoco opera quale componente fondamentale del Servizio
nazionale della protezione civile, sono strutture operative nazionali.

Vista:

la legge regionale n. 44/2000, all’articolo 72, comma 1, lettera c), sancisce che spetta ai Comuni l'adozione,
secondo gli indirizzi regionali e sulla base del piano provinciale, dei piani comunali e/o intercomunali di
protezione civile  anche nelle  forme associative e di  cooperazione previste  dalla legge n.  142/1990 e  in
ambito montano tramite le comunità montane, nonché cura della loro attuazione;

la legge regionale n. 7/2003, all’articolo 5, disciplina il sistema di protezione civile regionale, prevedendone
la finalità e disponendo che è realizzato dai Comuni anche in forma associata, dalle province e dalla Regione
e che la Regione, al fine di garantire l'omogeneità nella sua applicazione, predispone apposite direttive in
collaborazione con gli enti locali, affidando il coordinamento funzionale dei sistemi regionali alla Struttura
regionale di protezione civile.

Richiamata:

- la DGR n. 1-8521/2024/XI del  2 maggio 2024  con la quale la  Giunta regionale ha approvato i  criteri
(contenuti nell’allegato A), per l’acquisto di mezzi veicoli di soccorso autopompa serbatoio (APS) da parte
dei Comuni piemontesi sede di distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari del Piemonte, finanziate con le
risorse discendenti dalla L. n. 145/2018;

- la DGR n. 44 – 8584/2024/XI del 13 maggio 2024 con la quale sono stati istituiti i capitoli di entrata n.
21420 e spesa n. 228729 e sono stati iscritti i fondi necessari, precedentemente stanziati sui capitoli 21410 e
228719.

Dato atto che:

in base ai criteri dettati dalla DGR n. 1-8521/2024/XI sono ammesse le domande di richiesta di contributo
regionale che rispettano i seguenti requisiti: 
- corrispondenza e rispetto dei criteri dettati dalla suddetta DGR;
- presentazione della domanda secondo le  modalità telematiche indicate  negli  allegati  1  e 2  al  presente
provvedimento;
- rispetto delle condizioni e prescrizioni date dal MEF alle regioni per l’assegnazione delle risorse assegnate
con la L. 145/2018 che implicano, tra gli altri adempimenti, l’implementazione del sistema BDAP/MOP da
parte dei soggetti destinatari del finanziamento;

la  Giunta  ha  demandato  alla  Direzione  regionale  Opere  Pubbliche,  difesa  del  suolo,  Protezione  Civile,
Trasporti  e  Logistica,  Settore  Infrastrutture e pronto intervento l’adozione degli atti  e  dei  provvedimenti
necessari per l’attuazione del bando, nonché l’approvazione della successiva graduatoria.

Dato inoltre atto che: 

i comuni, all’atto dell’assegnazione del contributo, devono trasmettere il codice unico di progetto (CUP), ai

Pag 2 di 21



sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, e inoltre, devono classificare l’acquisto dei mezzi APS
nella banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP);
il Ministero dell’Economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, insieme alla
Regione Piemonte, esegue un costante monitoraggio del sistema BDAP/MOP e verifica la completezza delle
informazioni finanziarie e procedurali degli interventi;

il  presente  programma  di  finanziamento  trova  copertura  nei  fondi  iscritti  nel  bilancio  regionale  con
previsione di accertamento in entrata della somma di euro 3.200.000,00 sul capitolo n. 21420 e di impegno di
spesa di euro 3.200.000,00 sul capitolo di spesa n. 228729 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026
annualità 2025;

Ritenuto di:

rimandare agli allegati 1 e 2, costituenti parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, i criteri, le
modalità e le istruzioni per la presentazione della domanda di contributo da parte dei comuni piemontesi;
provvedere  alla  pubblicazione  del  bando  rivolto  ai  comuni  sede  di  distaccamenti  dei  vigili  del  fuoco
volontari del Piemonte per l’acquisto di mezzi veicoli di soccorso autopompa serbatoio (APS);

approvare le modalità di erogazione e rendicontazione del contributo regionale; 

Riconosciuto che:

- le risorse di cui trattasi sono vincolate in entrata e sono soggette a rendicontazione;
- l'accertamento non è stato assunto con precedenti atti;
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art.3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Verificato che sui competenti capitoli di entrata e spesa sono iscritte sufficienti risorse e che il programma
dei pagamenti è compatibile con le regole di finanza pubblica.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Artt. 16 e 17 del D.Lgs. n° 265/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. n° 23/2008;

• Legge 30 dicembre 2018, n° 145;

• Legge 136/2010;

• D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Pag 3 di 21



• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9;

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024;

• D.G.R. n. 1-8521/2024/XI del 2 maggio 2024;

• D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Approvazione  del  nuovo  Regolamento  di  contabilità
regionale";

• Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R recante: "Modifiche al regolamento regionale 16
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale);

• D.G.R. n. 44 - 8584/2024/XI del 13 maggio 2024;

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della D.G.R. n. 1-8521/2024/XI del 2 maggio 2024 e di approvare, ai sensi della stessa, il
bando rivolto ai comuni piemontesi, sede di distaccamento dei vigili del fuoco volontari del Piemonte, per la
presentazione delle  domande di  cofinanziamento,  per  l’acquisto dei  mezzi  veicolo autopompa,  ricadente
nell’ambito previsto all’art. 1 comma 135 lettera c sexies della L. 145/2018, secondo i criteri e le modalità
riportate nell’allegato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

3. di approvare gli allegati 1 e 2 parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4.  di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  nella  sezione  Bandi  Piemonte  del  sito  internet
https://bandi.regione.piemonte.it;

5. di approvare il modulo di presentazione della domanda accessibile solo mediante la piattaforma MOOn
dallle 9 del 20 maggio 2024 alle 14 del 17 giugno 2024, nel rispetto delle istruzioni dettagliate nel manuale
(allegato 2);

6. di disporre che sono ammesse al contributo regionale solo le domande che rispettano i criteri dettati dalla
DGR n. 1-8521/2024/XI;

7.  di  dare atto che i  fondi  statali  discendenti  dalla L.  145/2018 seguono determinate regole alle quali  i
comuni destinatari del finanziamento devono attenersi, pena la revoca del beneficio;

8. di stabilire che i comuni all’atto dell’assegnazione del contributo devono trasmettere il codice unico di
progetto (CUP), ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, inoltre, devono classificare l’acquisto
dei mezzi APS nella banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP);

9. di stabilire che il monitoraggio delle informazioni finanziarie e procedurali inserite dai comuni nel sistema
BDAP/MOP è svolto dalla Regione Piemonte e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento
della  ragioneria  generale  dello  Stato  e  che  le  risorse  sono erogate  previa  alimentazione  del  sistema  di
monitoraggio BDAP;

10. di  stabilire che con successiva determinazione dirigenziale si  approveranno le due graduatorie come
prevede la DGR e si provvederà all’assegnazione dei finanziamenti ai soggetti utilmente collocati;

Pag 4 di 21



11. di assumere l’accertamento in entrata della somma di euro 3.200.000,00 sul capitolo n. 21420, che sarà
versata dal Ministero dell’Economia e delle finanze - IGEPA (cod ben 220175 cod fisc 80207790587) e di
prenotare la somma di euro 3.200.000,00 sul capitolo di spesa n. 228729 del bilancio finanziario gestionale
2024-2026 annualità 2025, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante di
questo provvedimento;

12. di dare atto che l’accertamento non è stato assunto con precedenti provvedimenti.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26,
comma 1 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “ Amministrazione
trasparente”.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

L'estenditrice
dott.ssa Patrizia Carotti

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 5 di 21



ALLEGATO 1 

BANDO RIVOLTO AI  COMUNI SEDE DI DISTACCAMENTI  DEI  VIGILI  DEL FUOCO
VOLONTARI DEL PIEMONTE PER L’ACQUISTO DI MEZZI VEICOLI DI SOCCORSO
AUTOPOMPA SERBATOIO  (A.P.S.)  AI  SENSI  DELLA D.G.R.  1-8521/2024/XI  del  2
maggio 2024

1. PREMESSE

Il  presente  documento  disciplina  le  modalità  per  la  presentazione  delle  domande  di
contributo per l’acquisto di mezzi autopompa serbatoio (APS) da parte dei comuni sede di
distaccamenti dei Vigli del Fuoco Volontari del Piemonte elencati al punto 16 del presente
provvedimento. 
La  Giunta  regionale  ha  disposto  di  destinare  risorse  di  cui  alla  legge  145/2018,  per
l’annualità  2025,al  fine  di  migliorare la  sicurezza  delle  infrastrutture  e  degli  utenti  dei
territori piemontesi attraverso il rinnovo dei mezzi di soccorso vetusti che permettono una
migliore attività di soccorso dei distaccamenti piemontesi.

2. SOGGETTI BENEFICIARI

I comuni piemontesi presso il cui territorio hanno sede i distaccamenti dei Vigili del Fuoco
Volontari del Piemonte elencati al punto 16 del presente provvedimento. 

3. OGGETTO

Oggetto del contributo è l’acquisto dei mezzi veicoli di soccorso APS destinati a fornire o
rinnovare  la  dotazione  di  soccorso  necessaria  al  distaccamento  dei  vigili  del  fuoco
volontari presso i comuni sede degli stessi. 
Il mezzo APS da acquistare deve essere nuovo.
Non è finanziabile l’acquisto di mezzi usati.
Nel  caso  di  acquisto  di  un  nuovo  mezzo,  in  sostituzione  di  uno  già  presente,  non  è
necessario dismettere o rottamare quello per cui si è chiesto il rinnovo che potrà essere
mantenuto in uso del distaccamento, ma lo stesso mezzo non potrà più essere valutato
come mezzo da sostituire nel caso di nuovi bandi regionali.

4. DOTAZIONE FINANZIARIA

Pag 6 di 21



Sono destinati euro 3.200.000,00, a valere sull’annualità 2025, sui fondi statali di cui alla
legge n. 145/2018, del bilancio regionale 2024-2026

5. RIPARTIZIONE FINANZIARIA E CONTRIBUTO AMMISSIBILE

Si  dispone  la  formazione  di  due  graduatorie  distinte  su  base  provinciale  secondo  le
seguenti modalità:
- 1.600.000,00 a favore dei comuni afferenti al territorio della provincia di Torino;
- 1.600.000,00 a favore dei comuni afferenti ai territori delle province di  Alessandria, Asti,
Biella, Cuneo, Verbano Cusio Ossola, Novara, Vercelli.
Ogni Comune, la cui istanza di contributo è stata dichiarata ammissibile, può ottenere un
contributo  massimo  di  euro  200.000,00  per  l’acquisto  di  un  solo  mezzo  APS  nuovo,
contributo che potrebbe essere proporzionalmente ridotto in funzione dell’effettivo costo
sostenuto e dichiarato ammissibile.
Ciascun Comune che presenta la richiesta di contributo deve partecipare all’acquisto del
mezzo con una percentuale minima di cofinanziamento del 10% del costo effettivo del
mezzo.
La quota obbligatoria di cofinanziamento comunale può essere pagata sia con fondi propri
del comune che con risorse derivanti da altre fonti che non siano di provenienza regionale.

Nella graduatoria che include i distaccamenti che comprendono i territori delle province di
Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Verbano Cusio Ossola, Novara, Vercelli, in fase di prima
assegnazione, non sarà possibile finanziare più di due mezzi per ogni provincia, al fine di
garantire un’equa ricaduta dell’iniziativa in tutto il territorio regionale.

6. REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ

Ogni Comune, sede di distaccamento, tra quelli elencati al punto 16 del presente atto, può
presentare una sola richiesta di finanziamento, laddove ne presenti più di una verrà presa
in considerazione la proposta pervenuta come ultima in ordine cronologico entro la data di
scadenza del bando.

7. PUBBLICAZIONE DEL BANDO E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Il  presente  bando  viene  pubblicato  su  Sistema  Piemonte  alla  pagina
http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-oopp-opere-pubbliche/
3606-legge-145-2018 

La domanda di richiesta di finanziamento deve essere presentata esclusivamente per via 
telematica, mediante la piattaforma MOOn, autenticandosi con SPID/CIE/CNS/TS-CNS e  
compilando il modulo disponibile all’indirizzo: 
https://regionepiemonte-moon.csi.it/moonfobl/accesso/spid 

Le istruzione per la compilazione della domanda di contributo sono contenute nell’Allegato
2.

Pag 7 di 21



La  registrazione,  la  compilazione  e  l’invio  online  della  domanda di  contributo  devono
essere completati entro  le ore 14 del 17 giugno 2024, tale termine è perentorio e sono
accettate esclusivamente e indifferibilmente le domande inviate prima dello spirare dello
stesso. 
E’ possibile accedere al portale MOOn e presentare la domanda dalle ore 9 del 20 maggio
2024 alle ore 14 del 17 giugno 2024.
Allo  scadere  del  suddetto  termine  ultimo  e  improrogabile  per  la  presentazione  della
domanda, non è più permesso l’accesso alla piattaforma e, di conseguenza, l’invio della
domanda di richiesta di contributo. 
La data e l’orario di presentazione on line della domanda di cofinanziamento è certificata e
comprovata dalla ricevuta, scaricabile al termine della procedura di invio, dalla piattaforma
MOOn nell’apposita sezione “ le mie istanze”.
Ai fini dell’ammissibilità della domanda, in caso di invii di più richieste di contributo, si terrà
unicamente  conto  della  domanda inviata  cronologicamente  per  ultima,  intendendosi  le
precedenti integralmente e definitivamente revocate e private di effetto.

Nell’apposito modulo elettronico di presentazione della domanda, il comune, nella persona
del soggetto che compila la domanda, deve dichiarare, sotto la propria responsabilità e
consapevole delle conseguenze derivanti dalle dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:

- i dati del richiedente;
- il preventivo del mezzo APS che si intende acquistare:
- il possesso o meno di un mezzo veicolo APS in dotazione presso il Distaccamento dei
Vigili del Fuoco volontari per i quali si vuole acquistare un nuovo mezzo;
- l’anno di immatricolazione del mezzo che si intende sostituire;
- quota di cofinanziamento che il Comune offre per l’acquisto del mezzo APS;
- numero di interventi medi annui eseguiti dal 2020 al 2023 dal distaccamento per il quale
il comune è sede, dati riscontrabili e verificabili dalla piattaforma del Dipartimento dei Vigili
del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile;
-  solo  per  i  Comuni  sede  dei  distaccamenti  ubicati  nella  Provincia  di  Torino,  l’essere
riconosciuti o meno come territorio montano;

Non si tiene conto delle domande che non contengono tutte le dichiarazioni e i documenti
richiesti dal presente bando.

Le dichiarazioni inserite nella domanda di cofinanziamento hanno valore di dichiarazione
sostitutiva  di  certificazione  ai  sensi  dell’art.  46  del  testo  unico   di  cui  al  decreto  del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445.

8. CRITERI DI DETERMINAZIONE PUNTEGGIO

I criteri e i relativi punteggi attribuiti, in attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
8521/2024/XI del 2 maggio 2024, sono i seguenti:

Pag 8 di 21



- criterio dell’anno di immatricolazione:
tiene conto dell’anno di immatricolazione del mezzo che si intende sostituire. Attribuzione 
di un punto per ogni anno di immatricolazione, che non sia il 2024, fino a un massimo di 
25 anche per mezzi immatricolati prima del 1998, o in assenza di mezzo aps in proprietà o
in uso da almeno 12 mesi al momento della presentazione della domanda.     0-25 Punti

Al momento della compilazione della domanda, (istruzioni complete nell’Allegato 2), l’ente
richiedente dovrà allegare copia del libretto di immatricolazione del veicolo da sostituire ai
fini del calcolo del suddetto punteggio; 

- criterio prioritario:
assenza, in proprietà o in uso, da almeno 12 mesi al momento della presentazione della
domanda, di un veicolo APS presso il distaccamento di destinazione (punteggio aggiuntivo
al punteggio determinato dal criterio dell’anno di immatricolazione);                     +5 Punti

-criterio del  cofinanziamento:
si  calcola  un  punto  o  frazione  di  punto  assegnato  per  ogni  ulteriore  punto  di
cofinanziamento o frazione di punto offerto dal comune oltre al 10 % obbligatorio, fino al
punteggio massimo di 15 punti al raggiungimento di una quota di cofinanziamento pari o
superiore al 25%;                                                                                                0-15 Punti

- criterio del numero di interventi annui:
Si calcola un punto o frazione di punto ogni 50 interventi medi annui, eseguiti  da ogni
distaccamento,  dal  2020  al  2023,  secondo  i  dati  rinvenibili  dalla  piattaforma  del
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile. 0 - n Punti

- criterio di localizzazione ( solo per i distaccamenti ubicati nella Provincia di Torino) : 
si assegnano 2 punti aggiuntivi  ai  comuni della Provincia di Torino, ubicati in  territorio
montano, come riconosciuto tale dalla  D.C.R. n. 826-6658 del 12/05/1988.          2 Punti

9. EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE

Entro  15 giorni  dall’approvazione  delle  due graduatorie  viene data  comunicazione del
beneficio  del  finanziamento  ai  comuni  utilmente  posizionati  in  graduatoria  tra  quelli
finanziabili.
Il  contributo regionale,  non può superare la  somma di  euro 200.000,00 e può essere
erogato nei seguenti modi:
a) in un’unica soluzione a seguito della trasmissione della documentazione amministrativo
contabile a rendicontazione dell’acquisto;
b) -  acconto del  50% alla  trasmissione,  al  settore regionale competente,  dell’ordine di
acquisto che riporti il cup e il cig dell’acquisto; 
  - saldo del 50% del contributo concesso, o minore importo necessario sulla base del
costo effettivamente sostenuto, alla presentazione della documentazione richiesta ai fini
della rendicontazione amministrativo contabile del contributo.

Gli atti amministrativo contabili da presentare per la rendicontazione sono i seguenti:

Pag 9 di 21



- fattura quietanzata che riporti il cup e il cig dell’acquisto;
- mandato di pagamento che riporti il cup e il cig dell’acquisto;
- libretto di circolazione del mezzo acquistato;
- dichiarazione della quota di spesa effettiva coperta da altre fonti di finanziamento.

L’importo che il settore regionale eroga è calcolato proporzionalmente, in base all’effettivo
importo pagato dal comune.

10. PROCEDIMENTO E RESPONSABILE

Il  responsabile  del  procedimento è il  dirigente pro tempore del  settore Infrastrutture e
pronto intervento, della Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione
Civile, Trasporti e Logistica. 

11. GRADUATORIA DEI BENEFICIARI

Le due graduatorie finali, distinte su base provinciale, sono approvate con determinazione
dirigenziale,  entro 60 giorni  dallo  scadere  del  termine  ultimo  di  presentazione  delle
domande sulla piattaforma MOOn.
Il punteggio finale calcolato per ogni singola domanda, ritenuta ammissibile e valutabile, è
determinato sommando i punti attribuiti dai singoli criteri elencati al punto 8.
A parità  di  punteggio  ottenuto  si  tiene  conto  dei  seguenti  criteri  di  priorità,  applicati
secondo l’ordine riportato:
a) a parità di punteggio ha precedenza la richiesta di contributo regionale con l’importo più
basso;
b) a parità di  punteggio ha la precedenza la richiesta legata al  distaccamento che ha
compiuto più interventi nel triennio 2020 – 2023.
Le due graduatorie, approvate a seguito del bando, resteranno valide fino al 31 dicembre
2026 così da permettere di attingere dalle stesse a seguito di revoche, rinunce o in caso di
nuove risorse ad integrazione dell’attuale programma di finanziamento.

12. VERIFICHE E MONITORAGGIO BDAP/MOP

I  fondi  destinati  a  finanziare  questo  programma  che  discendono  dalla  L.  145/2018
impongono ai soggetti beneficiari delle risorse il rispetto di alcuni vincoli:
- i comuni all’atto dell’assegnazione del contributo devono trasmettere il codice unico di progetto
(CUP), ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, inoltre, devono classificare l’acquisto
dei mezzi APS nella banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP), nonché implementare la
stessa piattaforma in tutte le fasi;

-  il  monitoraggio  delle  informazioni  finanziarie  e  procedurali  inserite  dai  comuni  nel  sistema
BDAP/MOP è svolto dalla  Regione Piemonte e dal  Ministero dell’Economia e delle  Finanze –
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato;

- le risorse regionali sono erogate previa alimentazione del sistema di monitoraggio BDAP.

Pag 10 di 21



13. ESCLUSIONI 

Non verranno prese in considerazione le domande incomplete o inviate oltre i termini.

14. REVOCA DEL CONTRIBUTO E RESTITUZIONE 
I comuni destinatari del contributo regionale, a seguito dell’approvazione della graduatoria
e  della  comunicazione  del  finanziamento  assegnato,  che  non  trasmettono  la
rendicontazione amministrativo contabile nei tempi e nei modi dettati dal settore regionale
competente  incorrono  nella  revoca  del  contributo  e  nella  richiesta  di  restituzione  di
eventuali acconti già ricevuti.

15.ACCESSO AGLI ATTI  

Il  diritto  di  accesso  agli  atti  e  ai  documenti  del  presente  procedimento  può  essere
esercitato  nei  limiti  e  secondo le  modalità  disciplinate dalla  legge 241/1990,  mediante
richiesta  scritta  e  motivata  al  responsabile  del  procedimento  da  inviare  al  seguente
indirizzo di posta elettronica: prontointervento@cert.regione.piemonte.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro
60  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o  piena  conoscenza  dell’atto,  ovvero  ricorso
straordinario  al  Capo dello  Stato entro 120 giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero l’azione
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal
Codice civile.

16. ELENCO COMUNI SEDE DI DISTACCAMENTO OPERATIVO DEI VVFF VOLONTARI DEL
PIEMONTE:

PROVINCIA DI ALESSANDRIA:

1. Valenza Po

PROVINCIA DI ASTI:

2. Canelli

3. Cocconato

4. Nizza Monferrato

5. Villanova D’Asti

PROVINCIA DI BIELLA:

6. Cossato

7. Valdilana

PROVINCIA DI CUNEO:

Pag 11 di 21



8. Barge

9. Bra

10. Busca

11. Ceva

12. Cortemilia

13. Dogliani

14. Dronero

15. Fossano

16. Garessio

17. Morozzo

18. Ormea

19. Racconigi

20. Santo Stefano Belbo

21. Savigliano

22. Sommariva Bosco

23. Venasca

PROVINCIA DI NOVARA:

24. Oleggio

25. Romagnano Sesia

PROVINCIA DI VERBANO CUSIO OSSOLA:

26. Omegna

27. Stresa

28. Gravellona Toce

29. Cannobio

30. Macugnana

31. Varzo

32. Baceno

33. Villadossola

34. Santa Maria Maggiore

PROVINCIA DI VERCELLI:

35. Alagna Valsesia

36. Cravagliana

37. Santhià

38. Trino Vercellese

PROVINCIA DI TORINO:

39. Almese

40. Alpignano

41. Avigliana

42. Bardonecchia

43. Borgone Susa

44. Bosconero

45. Bussoleno

46. Carignano

Pag 12 di 21



47. Carmagnola

48. Caselle Torinese

49. Castellamonte

50. Chiomonte

51. Chivasso

52. Condove

53. Cuorgnè

54. Fenestrelle

55. Giaveno

56. Grugliasco

57. Lanzo Torinese

58. Luserna San Giovanni

59. Mathi

60. Montanaro

61. Nole

62. Oulx

63. Riva Presso Chieri

64. Rivalta Torinese

65. Rivarolo Canavese

66. Rivoli

67. Salbertrand

68. San Maurizio Canavese

69. Sant’Antonino di Susa

70. Santena

71. Sauze d’Oulx

72. Sestriere

73. Susa

74. Torre Pellice

75. Venaria Reale

76. Vinovo

77. Viù

78. Volpiano

Pag 13 di 21



 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA 

A1802B - Settore Infrastrutture e Pronto intervento 

 
 

 

 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DELLA 

DOMANDA DI CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO  

DI MEZZI DI SOCCORSO AUTOPOMPE CON 

SERBATOIO (A.P.S.) 
 

 

 

 

 

 

 

SOMMARIO 

INDICAZIONI PER L’ACCESSO AL MODULO ............................................................................................................................................... 2 

link di accesso al portale ....................................................................................................................................................................... 2 

Homepage DEL SERVIZIO .......................................................................................................................................................................... 3 

Inserimento nuova istanza .................................................................................................................................................................... 3 

dati del richiedente ............................................................................................................................................................................... 4 

Dati richiesti .......................................................................................................................................................................................... 5 

Invio istanza .......................................................................................................................................................................................... 6 

Scheda “le mie istanze” ............................................................................................................................................................................ 7 

Riferimenti per assistenza ......................................................................................................................................................................... 7 

 

 

Pag 14 di 21



 

 
2 

INDICAZIONI PER L’ACCESSO AL MODULO 

LINK DI ACCESSO AL PORTALE 

Per accedere al servizio copiare il seguente link in una finestra di un browser: 

https://regionepiemonte-moon.csi.it/moonfobl/accesso/spid 

Autenticarsi al servizio utilizzando il proprio sistema di identificazione personale (SPID o CIE) 

 

NOTA: è possibile accedere al servizio solo attraverso browser che supportano il protocollo di crittografia TLS 1.2. Tutti i browser 

seguenti (e versioni successive) sono compatibili 

 Google Chrome 32 

 Mozilla Firefox 34 

 Microsoft Internet Explorer 11 

 Microsoft Edge Edge 12 

 Opera 20 

 Apple Safari 9 

 

 

 

 

 

 

Pag 15 di 21



 

 
3 

HOMEPAGE DEL SERVIZIO 

Le opzioni disponibili sono posizionate in alto a destra: 

 

 

 

 

INSERIMENTO NUOVA ISTANZA 

Cliccare su “Nuova istanza”: 

 

Cliccare su “VAI AI MODULI” in corrispondenza della “DIREZIONE OPERE PUBBLICHE”, quindi  

 

cliccare su “Compila” in corrispondenza del modulo “ACQUISTO DI MEZZI VEICOLI DI SOCCORSO APS” 

 

indicazioni basilari per 

gestire le proprie istanze 

Gestione delle istanze in 

bozza ed inviate 

Pagina di accesso ai moduli 

disponibili 

Pag 16 di 21



 

 
4 

DATI DEL RICHIEDENTE 

Il modulo si compone di due schede. Nella prima, inserire i dati del soggetto richiedente: 

 

 

 

  

Selezionare il proprio Comune di 

riferimento 

Nome e Cognome vengono 

compilati in automatico con i dati 

dell’autenticazione 

Inserire un indirizzo mail valido 

per ricevere una conferma della 

compilazione 

Cliccare qui per proseguire nella 

compilazione 

Salva i dati inseriti. Utile per 

interrompere la compilazione e 

riprenderla in un secondo momento 

Pag 17 di 21



 

 
5 

DATI RICHIESTI 

 

 

 

 

Inserire tutti gli importi IVA inclusa. E’ 

importante che la somma dell’importo 

richiesto + l’importo cofinanziato sia 

uguale al costo complessivo del veicolo 

Il punteggio totale viene calcolato 

automaticamente in base ai criteri definiti 

nel bando. Cliccare sul punto 

interrogativo per maggiori informazioni 

Sono accettati allegati in formato pdf o 

pdf.p7m di massimo 3mb 

Cliccare qui per salvare i dati 

inseriti e completare l’invio 

dell’istanza 

Pag 18 di 21



 

 
6 

INVIO ISTANZA 

Cliccare su “Conferma”: 

 

Nella schermata successiva controllare i dati inseriti, quindi cliccare su “Prosegui” a fondo pagina: 

 

Cliccare su “Invia” per terminare l’iter della richiesta. 

 

Pag 19 di 21



 

 
7 

SCHEDA “LE MIE ISTANZE” 

In questa scheda è possibile visualizzare tutte le istanze inserite dal soggetto collegato. 

 In lavorazione: istanze ancora modificabili perché non ancora inviate  

 Inviate: tutte le istanze inviate, in sola lettura 

 Importanti: istanze contrassegnate con il flag  

  

 

 

 

 

 

RIFERIMENTI PER ASSISTENZA 

Per richieste di assistenza sull’accesso alla piattaforma Moon e sulla compilazione del modulo scrivere all’indirizzo mail 

prontointervento@regione.piemonte.it precisando le problematiche riscontrate  

 

Consente di riprendere una 

istanza salvata in bozza e di 

riaprirla in modifica 

Elimina una istanza ancora in 

bozza 

Flag “importanti”: permette di 

contrassegnare l’istanza per 

trovarla più facilmente 

Nella scheda istanze inviate sono 

contenute le istanze in stato 

definitivo, in sola lettura 

Se una istanza è stata completata ma non è 

ancora inviata, cliccare qui per accedere ad una 

schermata con le opzioni disponibili 

Pag 20 di 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1051/A1802B/2024  DEL 16/05/2024

Prenotazione N.: 2025/1825
Descrizione: BANDO ACQUISTO MEZZI DI SOCCORSO APS - LEGGE 145/2018
Importo (€): 3.200.000,00
Cap.: 228729 / 2025 - CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO DI BENI MOBILI A UTILIZZO 
PLURIENNALE DA DESTINARE AL SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE (ART.1, COMMA 135, C-
SEXIES, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Accertamento N.: 2025/174
Descrizione: BANDO ACQUISTO MEZZI DI SOCCORSO APS - LEGGE 145/2018
Importo (€): 3.200.000,00
Cap.: 21420 / 2025 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PER L'ACQUISTO DI BENI MOBILI A UTILIZZO 
PLURIENNALE DA DESTINARE AL SOCCORSO ALLA POPOLAZIONE (ART.1, COMMA 135, C-
SEXIES, LEGGE 145/2018)
Soggetto: Cod. 220175
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Pag 21 di 21


		2024-05-16T14:53:24+0200
	GRAZIANO VOLPE




